[image: image1.jpg]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПИОНЕРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(проект)

«___» ___________ 2022 г.                                                                                                 № ____

О внесении изменений в Приложение к постановлению
Администрации городского поселения Пионерский

от 16.03.2021 № 50 «Об утверждении Положения

о системе оповещения населения в городском

поселении Пионерский»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.09.2006 № 211-п «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов», Приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», Уставом городского поселения Пионерский
1. Внести в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 16.03.2021 № 50 «Об утверждении Положения о системе оповещения населения в городском поселении Пионерский» следующие изменения и дополнения:

1.1. В разделе 1:

1.1.1. абзац первый пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Оповещение населения - доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»;
1.1.2. пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Системы оповещения населения - совокупность технических средств, предназначенных для приема, обработки и передачи в автоматизированном и (или) автоматических режимах сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»;

1.1.3. в пункте 1.7 после слова «Создание» дополнить словом «, руконструирование».
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Пионерский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 04.05.2023.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Муниципального бюджетного учреждения «Пионерский центр услуг» Васенко Николая Николаевича.

Глава городского поселения Пионерский

                                                     В.С. Зубчик
Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта

постановления Администрации городского поселения Пионерский

«О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 16.03.2021 № 50 «Об утверждении Положения

о системе оповещения населения в городском поселении Пионерский»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Пионерский, утвержденным Постановлением Администрации городского поселения Пионерский от 15.11.2011 № 197, проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Администрации городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 16.03.2021 № 50 «Об утверждении Положения о системе оповещения населения в городском поселении Пионерский»  (далее – проект).
Проект решения разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.09.2006 № 211-п «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов», Приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», Уставом городского поселения Пионерский.
Федеральным законом от 04.11.2022 № 417-ФЗ «О внесении изменений  в Федеральный закон «О гражданской обороне» и статьи 1 и 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (вступает силу с 04.05.2023) установлен единый порядок создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности систем оповещения населения и внесены поправка в Федеральный закон «О гражданской обороне» в части дополнения новыми понятиями оповещение населения и системы оповещения населения.
 Настоящий проект подготовлен в целях приведения нормативно правового акта в соответствие с действующим законодательством.
Согласно пункта 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 16 Устава городского поселения Пионерский решение данного вопроса не отнесено к исключительной компетенции представительного органа муниципального образования.

Таким образом, данный проект разработан в пределах компетенции Администрации городского поселения Пионерский.

В проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

Юридико-технические ошибки отсутствуют.

Главный специалист по правовым вопросам:                                                С.Е. Велижанина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации городского поселения Пионерский

«О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 16.03.2021 № 50 «Об утверждении Положения

о системе оповещения населения в городском поселении Пионерский»

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.09.2006 № 211-п «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов», Приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», Уставом городского поселения Пионерский.
Каких-либо финансовых затрат, требующих выделения денежных средств из бюджета городского поселения Пионерский, не требуется.

Главный специалист по правовым вопросам:                                           С.Е. Велижанина

     Лист согласований

к проекту постановления Администрации городского поселения Пионерский

«О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 16.03.2021 № 50 «Об утверждении Положения

о системе оповещения населения в городском поселении Пионерский»

	Должность
	Ф.И.О.
	Решение
	Подпись

	Директор Муниципального бюджетного учреждения «Пионерский центр услуг»
	Васенко Н.Н.

	Начальник юридического отдела Администрации городского поселения Пионерский
	Лисицина Н.Г.

Замечания (разногласия, дополнения, предложения)__________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Проект постановления Администрации городского поселения Пионерский готовил и согласовывал:

Велижанина Светлана Евгеньевна, главный специалист по правовым вопросам Администрации городского поселения Пионерский, тел. 8 (34675) 7-88-72 (доб.206)_______